Anno Salutis 1346. Isto tempore terremotus inauditus Cremonè, Laudè et in urbe Mediolani fuit, ita ut aliquas turres et domos ceciderunt. Tunc temporis de mense octobris inter illustrem principem Luchinum et estensem marchionem

pax conclusa fuit, in qua marchio predictus civitatem Parmè præfato principi Luchino in vendicionem dedit precio ducatorum sexaginta milium, quos alias Azoni Corigiè in emptionem ab ipso habitam exbursaverat prout supra. Paganum de Besacia Cremonè civem ibi pro prætore princeps constituit, in qua civitate de consensu illustris Luchini dictus Paganus cittadellam construi fecit et navilium fluentem versus Viarolum. Isto etiam ^a tempore illustris princeps Mediolani omnes principes opidorum Parmensium penes se retinuit et illa munivit, tamen possessiones et intratas earum illis gaudere dimisit.

Isto tempore et anno Philippus rex Franciè cum illo Ingaltèrrè insimul dimicaverunt, bellum atrocem et sanguinolentum quadam die de mense septembris inter se fècerunt, in quo de baronis ambarum partium sex centum perierunt, viginti milia quoque hominum et ipse rex Ingaltèrrè interficitur, cadaver eius nunquam reperitur. Comes Saluioni strenuus conductor, comes Libis, de Sansuca, de Alicurto, de Albania, Carolus filius quartus regis boemici et alii etiam (cronica Cori atestante) deffecerunt.

Anno Salutis 1347. Sedente Bonifacio papa in Avinione, Luchino Vicecomite dominante in Mediolano, Iohanne Vicecomite Mediolani archiepiscopo. Isto tempore inter Carolum imperatorem et regem boemicum dimicatum fuit, sed Carolus a filio Boemi superatur.

Eodem tempore de mense madii Fuscha, aliter nomine Ipeltella, ex Fiescha domo Ianuè nata, uxor illustris Luchini Vicecomitis Mediolani principis, asociata a quampluribus matronis et donzellis per Padum navigando versus civitatem Veneciarum, ut festum Asensionis in qua Veneti cum anullo mare disponant videret, cum navibus et galionis Cremonam venit, ubi cives mirifice receperunt et quamplura dona liberales illi condonaverunt. Deinde pergens per flumen, in solaciis et gaudiis navigando, Mantuam venit et ab Ogolino Estensi, velut alter Ipolitto forma ut dicebatur, Veneris solacium habuit et consolacionem. Postremo navigando ad optatum festum Disponacionis Maris in civitate Veneciarum pervenit, ubi cum honore, pompa, lèticia et gaudio a Francisco Dandolo duce quinquagesimo quinto et Venetis veneratur festumque solemniter celebraverunt. Postremo, revertendo Mediolanum, concta què Fuscha fecerat et perpetraverat coniugi narrata fuerunt: illam veneno illius ob demerita fortiter suspicione perdidit. Isto tempore de mense octobris Ludovicus dux Baiuerè, qui intitulabatur Imperator, de hoc seculo ad aliam vitam pertransivit.

Anno Salutis 1348. De mense novembris magno cum exercitu (cronicis Cremonè et Cori mediolanensis atestantibus) in Italiam Ludovicus rex Ungarie venit, primo Veronam cum duobus millibus equis bene armatis, deinde ad Philippum Mantue marchionem. Profectus est etiam ad urbem Ferariè, ubi mirifice ab Obizone Èstensi recipitur et honoratur. Puliam die 13 ianuarii proficiscens obtinuit, Iohannam reginam postremo, què Andriasium coniugem occidi fècit, in Provenzam iuris dotis ipsius Iohannè navigando etiam rex Ungarie venit. Reginam adamatam a duce Duracii, qui Andriasium fratrem Ludovici ipsius erat, de sede deposuit et fugavit, deinde rex ipse Ungariè fratris sui vindictam contra homicidam fècit.

Isto anno. Die veneris vigesimo quinto mensis ianuarii, in qua conversio Pauli sancti celebratur, hora vespertina. Terremotus magnus in urbe Cremonè fuit et fere per totam Italiam (cronicis nostris et superius alegatis atestantibus) venti quoque terribiles, qui arbores a terra evelebant et a tectis tegulos et camina domus exportabant, grandines excessive damnum inferentes extitere et pestilentie atroces, ex quibus civitates exauste remanserunt \civibus et popularibus/ in Italia. Eodem tempore et die iovis decimo mensis aprilis ingens pruina super terram evenit, ita ut omnes palmites vitium cumbussit, fabas, linum, siligines et alia seminata destruxit: fames inde et penuria secuta est isto anno.

Anno Salutis 1349. Die 23 ianuarii. Illustris Luchinus Vicecomites dux Mediolani iam diu a febre continua lacescitus hora prima noctis ipsius diei de hac vita migravit et in

ecclesia Sancti Gotardi mirifice regali funere a Iohanne archiepiscopo Mediolani Vicecomite frater eius tumulatur. Hic princeps summè prudenciè, magnanimus, potens, benignus et liberalis iusticièque amator et religionis, Mediolani, Cremonè, Asti, Alexandriè, Albè, Vercellarum, Novayrè, Bobi, Pergami, in qua civitate capellam in fortilizio fieri fècit què usque in presentiarum nuncupatur La Cappella de Bergamo, Cumi, Brixìè, Cremè, Placentiè, Laudè et Parme dominus fuit, cuius in regno tam in spiritualibus quam in temporalibus Iohannes archiepiscopus Mediolani eius frater successit et sublimatur. Qui, potito regno, Bernabonem et Galeazium eius nepotes, qui alias a fratre erant confinati, liberavit sacramentumque fidelitatis iniunxit illis et dedit et penes se cariores tenuit.

Eodem tempore et die 25 aprilis in territorio cremonensi, laudensi et Mediolani ingens pruina venit, què palmites vitium destruxit, linum, fabas et legumina, per modum quod perierunt.

Anno Salutis 1350. Contra Bononienses magno cum exercitu Galeazium Vicecomitem eius nepotem illustris Iohannes tam in spiritualibus, quam in temporalibus Mediolani dominus obsidendi illos causa misit. Per plures menses, auxiliante Philippo Gonzagè, in obsidionem civitatem bononiensem tenuit et ad invicem demicabantur. Postremo Bernabovem alium nepotem, alio cum exercitu strenuo, illustris princeps ad civitatem ipsam capiendam transmisit, denique Bononienses, viribus duces Mediolani resistere non valentes, concorditer se illi tradiderunt civitatemque habuit cum contactu.

Eo anno et tempore, sedente Bonifacio papa in Avignone, Carolo imperanti in Francia. Die sexto ianuarii bulle Iubilei de pèna et culpa sanctissimi Papè per totam Italiam publicate fuerunt, precipue Mediolani et Cremonè, ubi multi ad consequendam ivere.

Anno Salutis 1351. Dominante Iohanne Vicecomite archiepiscopo Mediolani tam in spiritualibus, quam in temporalibus. Habita Bononia de mense ianuarii, Bonifacius papa valde irascitur istaque de causa Mediolanum cum contactu (atestantibus cronicis Corii mediolanensis et Cremonè) interdixit. Deinde de Avinione legatum unum ad principem, ut civitatem ipsam Bononiè sibi debitam et censuariam restituere velit, transmisit. Legacione facta, altera ^a die, post misè suè celebracionem, tacitam responsionem in ecclesia legato dedit. Nam sumpta cruce a manu dextra, a senixtra gladio evaginato relucenti, versus legatum seu oratorem Papè animo virili et forti inquit: «Hèc crux dominacio mea in spiritualibus, ensis vero in temporalibus mea est». Habito responso, ad Pontificem legatus reversus est, quecumque a Iohanne archiepiscopo habuit breviter retulit. Unde breve unum sub pèna excomunicacionis, ut personaliter non per procuratorem in Avinione coram ipso compareat, sanctissimus Papa \indignatus/ reverendissimo domino archiepiscopo transmisit, cui nuncio ad terminum in breve contentum et limitatum ad sui parudum mandatis et standum se dixit. Illico in Avignone sècretarium unum sagacem sapientissimus et magnanimus Io. *archiepiscopus Mediolani\ imponendo in mandatus in Francia transmisit, qui omnia palacia, domos et omnia hospicia qua reperire posset per sex menses ad fictum conduceret prèmio et incapararet ^b illamque bene preparare hiemalibus necessariis pro equitibus duodecim milia et sex mille peditum. Exequendo predicta, tunc temporis accidit quod in Avignone nulla palatia nullasque domos et hospicia inveniri poterant hospitandi causa, quia iam erant incaparata, soluta et munita. Qua de re, Pontificis ad aures hèc perveniens, secretarium principis vocatum misit et interrogavit de causa tanti aparatus et penuria hospicium ac victualium, cui secretarius sagax omnia ad unguem enarravit. Interrogatus de expensa iam facta et soluta, exponendo dixit se quadraginta milia aureos iam ad honorem sui principis expendidisse. Ista abnegante, per listam et testibus solutis sanctissimo Pape calculum rationum ostendit et totidem ducatos ad expensam si indegebat cerciorem ad bancherios fècit. Summus pontifex stupefactus et atonitus hèc in corde miranda meditavit, de Avignone secretarium ad principem benivolo vultu transmisit, deinde litteras benivolas, considerando eius potentiam, illico principi scripsit, de mora per aliquot tempus ad ipsum veniendi restanda què nunquam venit, sed Bononia magnanimi principi remansit magno cum triumpho et gaudio.

Eodem tempore Iacobus Carariensis, qui per quatuor annos urbem patavinam dominavit, a Guielmo eius filio occiditur. Causa necis fuit cum dictus Guielmus cum uno patris stipendiato questionem fecisset paterque ipsum dixisset esse sui spurium, in iram provocatus et furorem homicidium patris perpetravit. In ecclesia Divi Augustini tumulatur, cuius in dominio Iacopinus frater et Francischus eius filius successerunt. Isto tempore Mastinus de la Scala Veronè dominus de hac vita migravit, cui Canis Grandis eius filius in regno successit, qui extra civitatem Veronè illos de Folianis expulsi.

Anno Salutis 1352. Die duodecimo mensis octobris. De manibus et potencia illustrissimi ducis Mediolani Clemens summus pontifex Bononiam videns abstrahi non posse, convenciones cum illo habuit, duodecim millia florenos auri omni anno cum abbate Marsiliense Papè legato summo Pontifici soluturos convenit et promisit, per publicum instrumentum in perpetuam emphiteosim ab ipso Papa agnovit censuariamque investituram duxit. Eo tempore Estensis Ferariè marchio de hac vita migravit, in ecclesia Sancti Augustini sua in urbe tumulatur. Isto tempore interdictum a civitate Mediolani, quod Papa propter Bononiam sibi areptam a principe Mediolani, post investituram emphiteoticam ut supra factam ab ipso Pontifice removetur et absoluta remansit. Eodem tempore in Tuscia Sancto in Sepulchro ingens terremotus venit.

Anno Salutis 1353. Die tercio augusti in territorio cremonensi ingens grando cecidit (cronica nostra cremonensi et etiam Cori mediolanensi atestantibus) què maximum damnum in vineis et uvis intulit, nonnulla grana quamvis rara ponderis pro quolibet librarum decem, res miranda, conpertum fuit. Eo tempore ingens bellum navale inter Venetos et Ianuenses extitit, in quo sanguinolente pugne geste sunt et de pari in longum pugnare. Tandem classis Venetorum victris remansit et navigia quadraginta duo in prèdam duxere relique naves in portum fugientes salvate sunt. Post hèn de mense octobris, auxiliante Iohanne Vicecomite domino Mediolani, magnanimi Ianuenses, de navigis amissis vindictam contra Venetorum classem facere cupientes, ingenti classe sub Pagano Doria capitaneo cum insignis vipereis preparata, per alta maris Peloponesi navigando prope insulam Sapientiè Venetorum classem viriliter investierunt et ibi valde dimicatur. Tandem Genuenses victores remanserunt armatamque Venetorum magna cum strage et occisione hominum potiti sunt Ianueque cum gloria et fama <in> triumphum exportaverunt.

Isto tempore liga inter Venetos, Canem Grandum Scaligerum Veronè dominum, Ferrariè marchionem et Francischum Carariensem Padue dominum contra ducem Mediolani pro Bononia contracta fuit. Octo milia equites decemque milia pedites aggregaverunt, pontem super Padum tenus Guastalam capitaneo Conrado de Landito construxerunt, super quo gentes pertransivere. Iuxta Guastalam castrametati sunt \militum/ acies, illam per aliquot dierum impugnaverunt Guastalam, sed magno cum exercitu illustris ducis Mediolani Iohanne Olegio cum strenuo Palavicino capitaneus supervenientibus, suis in regionibus Lige gentes reverse sunt.

Eo etiam tempore Albertus Caroli imperatoris frater naturalis Aquilegiè in patriarcha elligitur. Tunc temporis et die sexto decembris Clemens papa de hac vita ad meliorem pertransivit, cui Inocencius sextus in papatu sublimatur. Hisdem temporibus et de mense ianuarii Galeazio Vicecomite oritur puer masculus, cuius nomen fuit Io. Galeaz. Hic fuit primus in domo Vicecomitum qui titulum Ducis Mediolani obtinuit, prout infra dicitur.

Anno Salutis 1354. In Alemania apud imperatorem Canis Grandis scaliger Veronè dominus accessit. Dumque ibi moram traheret, ecce Fregnanus Canis eius frater ad regnum Veronè conspirans fraudolenter Canem Grandem eius fratrem et dominum apud Imperatorem deficisse finxit famamque per nonnullos fècit insurgere Azonemque Corigiam locumtenentem et capitaneum principis

sui in prepositum induxit et Veronè dominus efficitur, quamvis parum in dominacione permansit, quia Canis Grandis frater, audita prodicione per fratrem perpetrata, patavina in urbe penes Cararie principem se contulit. Aggregato exercitu, Carario auxiliante domino cum Vicentinis, urbem Veronè magno tamen cum bello occisioneque hominum et suspensione obtinuit et potitus est.

De mense augusti dicti anni Palanciè portum Venetorum a manibus per vim magnanimi Ianuenses ceperunt et obtinuerunt. Eo tempore de civitate Palanciè corpus Sancti Martini ad sui urbem Ianue tulerunt predicti Ianuenses, una in archa venerandum posuerunt lètica et gaudio.

Eodem tempore et die dominico quinto mensis augusti, hora quarta decima. Illustris Iohannes Vicecomes archiepiscopus et dux Mediolani in spiritualibus et temporalibus dominus dicte urbis Mediolani, condito testamento in quo Matheum Bernabovem et Galeazium eius nepotes filios quondam magnifici Stephani fratris heredes instituit regnumque sui divisit, de hac labili et misera vita ad aliam meliorem decessit. Dive Virginis Mariè in ecclesia regali funere mirifico et honorabili tumulatur, superadito epitaphio in marmore sculpto, cuius tenor sequitur ut infra, videlicet:

Quam fastus, quam pompa levis, quam gloria mundi
 Sit brevis et fragilis humana potencia quam sit,
 Collige ab exemplo qui transis, perlege differ
 Qui sim, qui fuerim licet qui marmore claudor
 Sanguine clarus eram Vicecomes stirpe Iohannes.
 Presul eram pastorque fui baculumque gerebam
 Nomine nullus opes posidebat latius orbe
 Imperio tituloque meo mihi Mediolani
 Urbs subiecta fuit, Laude et ^a Placentia grata
 Aurea Parma, bona Bononia, pulchra Cremona,
 Bergama magna satis lapidosis montibus altis,
 Brixia magnipotens, Bobiensis terra tribusque
 Eximis dotata bonis Derthona vocata.
 <Cummarum>^b tellus, Novaque Alexandria pinguis,
 Et Vercellarum tellus \simul/ atque Novaria et Alba.
 Ast quoque cum castris Pedemontis iussa subibant
 Ianuaque ab antiquo quondam iam condita Iano
 Dicitur, et vasti narratur Ianua mundi,
 Et Savonensis arx et loca plurima què nunc
 Difficile est narrare mihi mea iussa subibant.
 Tristi<ti>a tota meum metuebant languida nomen.
 Per me obsessa fuit populo Florentia plena
 Bellaque substinuit tellus Parusina superba
 Et Pise et Sene timidum reverenter honorem
 Prestabant, me me metuebant Marchia tota.
 Italiè partes omnes timuere Iohannem.
 Nunc me petra tenet saxoque includor in isto
 Et lacerant vermes leniant mihi denique corpus
 Quid mihi diviciè, quid alta palacia prosunt
 Cum mihi sufficiat parvoque marmore claudor.

Post hunc in archiepiscopatu Aribertus Vicecomes successit. Illius vero dominium dicti illustres Matheus, Bernabos et Galeaz nepotes et heredes inter se diviserunt.

In partem vero et pro parte et nomine partis pervenit prefato Matheo Laudem, Placentiam, Bononiam, Lugum, Massam, Bobium, Pontremolum et Burgum Sancti Donini. Bernabovi sui in partem pervenit Cremonam, Cremam, Soncinum, Bergamum, Brixiam, Vallem Monicham, Lunatus cum Ripperia Garde, Ripaltam, Carevadium cum Ponte Vauri. Galeazio vero sui in partem similiter pervenit Cumum, Novairam, Vercellarum, Astum, Albam, Alexandriam, Derdonam, Castrumnovum, Basignanam, Viglevenum cum Ponte Ticini, Sanctus Angelum, Monsbonus^a et Mayranum. Ianua vero permansit comunis inter ipsos fratres.

Anno Salutis 1355. Die quarto ianuarii. Carolus Romanorum rex semper augustus filius Iohannis regis Boemiè in die Epiphanie magna cum solemnitate in templo Divi Ambroxii corona ferrea ab archiepiscopo Mediolani coronatur. Huic coronationi multi episcopi interfuerunt, inter quos Aquilegie patriarcha principatum obtinuit, duos equites fecit, videlicet Io. Galeazium filium Galeazi secundum, alterum Marchum filium Bernabovis licet parvulum^b. Tunc temporis complura privilegia principibus Mediolani provinciarum vicariatus concessit et condonavit, deinde Romam venit et ibidem aurea corona a Papa coronatur. In revertendo de urbe romana Cremonam venit, pertransiens Soncinum et vallem Monicam in Alamania profectus est, expensas a Mediolani principibus equitando habuit gratis et amore.

Eodem tempore et die primo iunii inter Ianuenses et Venetos pax contracta fuit et proclamata. Tunc etiam tempore civitas Tripolis a barbaris possessa die 15 iunii a Ianuensibus sui cum classe prope navigantibus capitur. Isto etiam ^c tempore in territorio Sereni complura castra et fortilizia illustris Matheus fieri fècit et èdificari.

Anno Salutis 1356. Facta divisione domini inter dictos tres fratres heredes suprascripti quondam Iohannis Mediolani ducis ut supra. In prima parte Mathei palacium habitacionis, ubi archiepiscopus patruus habitabat, tetigit sui que mansionem princeps iste fècit. In qua, quia luxurie deditus erat, non solum unam ex nobilioribus, sed etiam plures cupiditatem Veneris saciandi causa in thoro habuit, per modum quod in tali morbo laborante sui personam consumpsit debiliorque efficitur. In tanta cecitate pervenit, dum vigorem propter nimium cohitum in membro virili non haberet ut satisfaceret mulieribus, cupiens tamen sine posse sue voluntati voluptuose aliquod delectamen experiri et appetitui satisfacere, per partes obenas in natura mulierum liquores odoriferos destilare faciebat vitamque miseram ita ducebat. Unde in terra Sereni, istorum morborum lacesitus, renes suas evacuando vitam suam miseram finivit. Cadaver eius in urbe Mediolani in ecclesia Sancti Gotardi fertur et ibi regali funere sepelitur. Alii de morte huius predicant (atestante Cori cronica) quod ex testamento condito per Valentinam matrem dictorum principum, in quo multas melediciones Galeazio et Bernabove indixit asserendo hoc Mathei mortis causam fuisse. Nam dum quadam ^d die cum Galeazio et Bernabove ad Carsenzagum Matheus equitaret, inter se dicti Galeaz et Bernabos de dominacionibus mundi dum loquerentur, unus ex ipsis interloquendo exposuit rem optimam esse imperare et fore dominum, cui Matheus respondendo dixit ni societas adesset copulata. Ex quo, ut asseritur, dicti fratres insimul de occidendo illum coniuraverunt. Sero insequenti in lombis porcinis, quos in edendo illi perplacebant, venenatis deceptus fuit, nam luce sequenti emisit spiritum vitamque sui finivit. Post eius mortem partem domini dicti Mathei inter se Vicecomites diviserunt.

Anno Salutis 1357. Isto tempore Parmenses ingentem campanam construi et conflari fècerunt, quam super tres columnas in platea poni fècerunt. Eo tempore

a] Mon +tem+ bonu +m+ b] Par\v/ulum c] +in+ d] +in+

tractatum unum de capiendo Mantuam illustris Bernabos ex prodicione unius presbiteri habuit. Cum Luchino del Vermo eius capitaneo pontem super Padum quadam in die dolo cèpit et in seralium Mantuè cum ingenti exercitu ingressus est. Super Mincium pontem etiam construi fècit, deinde ad Burgum Fortem cum aciebus pervenit pontemque alium super Padum per vim habuit, sed parum tenuit, cum exercitu superveniente Mantue marchione ibi fortiter inter exercitus dimicatum est et complures periire. Dum sic preliaretur, partem pontis igne consumptum fuit et in Padum cècidit. Superveniente nocte, exercitus de pari illico se ad tentoria sua reduxere resque ipsa et prodicio imperfecta remansit et proditores pènas dederunt.

Anno Salutis 1358. De mense ianuarii ad Burgum Fortem illustris Bernabos suo cum exercitu equitavit ibique bastitam, quam externo anno prope Padum fieri fècerat, iterum rehèdificavit damnumque ingentem Mantuanis ab illo latere tulit pontemque super Padum etiam posuit tenus ipsam bastitam. Tunc temporis inter Teutonicos, dum predicta fierent, et Longumbardos questio seu controversia (cronicis nostris et Cori atestantibus) oritur. Ad manus pervenientes, insimul per horam dimicati sunt et complures periire et nisi illustris Bernabos cum Anguigeris suis et aciebus supervenisset illam sedando, fere omnes gustassent mortem, tanta illorum inter se rabiem habebant. Isto interim, dum prèdicta agerentur, ad Novairam bellum ingentem liga contra Vicecomites insurexit. Novaira ab Ugolino capitur, postremo pax inter partes facta fuit, urbs Novaira restituitur.

Eo tempore, de mense septembris Bernabovi Vicecomiti filius masculus oritur, cuius nomen fuit Ludovicus. Isto ^a tempore illustris Galeaz Vicecomes castrum porte Zobie, iam annis preteritis inchoatum, èdificacioni finem imposuit et perfecit. Tempore libertatis Mediolanensium istud castrum, demptis Girlandis et revelino, destructum fuit.

Anno Salutis 1359. De mense novembris Canis Signorius Canem Grandem dominum Verone eius fratrem interfecit. Mortuo, Paduè fugam traxit. Ex quo Paulus Alboinus a civibus et populo ipsorum frater in dominium Veronè et pro principe elligitur. Sed parum stetit, quia per paucos dies post, auxiliante Francischo Caraia, Canis Signarolus Veronam revertitur dominusque efficitur et Paulum Albinum eius fratrem captum in Pischarie carceribus illum intrudi fècit et in illis stetit usque ad mortem suprascripti Canis Signorii.

Eodem tempore, Bernaboe auxilium prestante, illustris Galeaz Vicecomes Papiè urbem cumcorditer habuit. Tunc etiam tempore dicta in urbe castrum versus civitatem Mediolani magnanimus Galeaz pontemque super Ticinum, necnon navilium fluentem versus Mediolanum fieri fècit et construi.

Anno Salutis 1360. Die 24 novembris. In Italiam contra Bernabovem in auxilium Bononie Ungari circha quinque milia armigeri feroces et crudeles ad urbem patavinam venerunt turmati, deinde in burgo Sancti Egidii Parme venientes castrametati sunt. Cumplura èdificia <et> domos cum machinis destruxerunt, aliquas igne cremaverunt, multa mala inferendo. Tunc temporis magnanimus populus parmensis urbem in se receperunt et fortilizia, complures acies selectas, in quibus aderant forti athlete circha duodecim milia, fecerunt. Turmatim cum ordine contra Ungaros, donec Bernabos qui ad civitatem Bononiè castrametabatur de ipsa cum exercitu veniret, fortiter demicaverunt et e burgis expulerunt, tamen pontem Sancti Francisci in capite pontis conbuserunt. Superveniente hyeme, in diversa loca territorii parmensi

ad staciones se posuerunt et cum fossis et bastitis fortificati sunt. Tandem Ungarorum comitem Simonem capitaneum sapientissimus et sagax Bernabos pecunia tacite data tacitavit suique benivolum fècit et inde ad alias partes cum exercitu se transtulit civitatemque Parmè a tanta clade liberavit.

Eodem tempore Isabellam Francorum Caroli regis filiam Io. Galeaz filius Galeazi in uxorem duxit, comitatum Virtutis a rege Francorum in dotem habuit, a quo comitatu illustris Io. Galeaz titulum traxit et in antea nuncupatus est Io. Galeaz comes Virtutum.

Anno Salutis 1361. Die 13 aprilis. Dum in Hurimberg Carolus quartus imperator moram traheret, ad illum magnanimi principes Galeaz et Bernabos fratres Vicecomites magna cum pompa venerunt, ubi humaniter et cum honore illos colexit. Prèvilègia illis et urbi Papiè ut possent studium unum de qualibus scientia cum immunitatibus et graciis tenere, prout in aliis civitatibus similibus solet, concessit et sui liberalitate et amore condonavit. Quapropter ad stipendium complures legistas et alios doctores in septem liberalibus artibus peritos Galeaz et Bernabos duxerunt. Deinde, volentes urbem papiensem studio et doctrina magnificare, prètòribus civitatum suarum regentibus patentes litteras scripsere tenoris huiusmodi, videlicet:

Galeaz Vicecomes Mediolani et cet. Imperialis Vicarius generalis. Cum habeamus studium in civitate Papiè tam in iure canonico, quam civili, in medicina et in philosophia et logicha et habeamus ibi doctores sufficientes, mandamus vobis quatenus proclamari faciatis in civitatibus vestris et locis consuetis quod quilibet scolaris debeat ad civitatem nostram Papiè statim sub pèna nostro arbitrio auferenda <convolare>. Et si qui ivissent ad aliena studia statim mittatur pro eis et compellatur venire Papiam. In ipsa enim civitate populo acquisivimus previlegia solemnna studii generalis cum potestate et auctoritate dandi conventum in decretalibus et legibus et cumpluribus facultate. Datum Mediolani die XXVII octobris 1361.

Eodem tempore Aldoynus marchio Ferrariensis de hac vita migravit, cui Nicolaus Èstensis successit. Bernabovi semper iste fuit contrarius et inimicus, cum Ecclesia se confederavit.

De mensibus augusti, septembris et octobris in Italia, precipue Parmè, Cremonè, Mediolanum, Venetiarum et Paduè, ingens pestilencia fuit, per modum quod pauci et rari propter corruptionem aeris remanserunt.

Istis temporibus et die octavo mensis augusti sapientissimus et magnanimus Aribertus archiepiscopus Mediolani ultimum tiribilium gustavit et ad meliorem vitam pertransivit, cui in archiepiscopatu inclitus Guielmus de Pusterla successit et sublimatur.

Anno Salutis 1362. In Papia cum fossis et muris propter societatem Ingelensium in Italia veniencium citadellam illustris Galeaz Vicecomes èdificari fècit.

De mense novembris papa Inocencius de hac vita migravit, cui Urbanus quintus natione Sulmonensis successit.

Anno Salutis 1363. Isto anno aggregato exercitu valido in territorio mutinensi apud Crevacorum illustris princeps Bernabos castrametatus est, ingentem ibi damnum intulit. Qua de re, Mutina iam obsessa diu a Bernabove, illi marchio Ferarie resistere propter potentiam principis non valens, auxilium a liga ^a, videlicet ab Ecclesiasticis, Paduanis, Veronensibus et Reginis qui sub Feltrino capitaneo Lige erant, petiit. Unde, agregato per Feltrinum exercitu Lige ad Stellatam, a Bernabove Mutinam pervenit citra Padum iuxta Figarolum et ibi castrametatus est. Et dum gentes Bernabovis quadam ^b die canalem

Padi pertransire cupientes, ecce ex improvise sagax et sapidus Feltrinus capitaneus ponte facto cum exercitu ad aliam ripam^a prope Stellatam transivit, hostem aggreditur et ibi ingens bellum per quatuor horas inter dimicantes efficitur, in quo multi perierunt. Tandem Feltrinus victoriam habuit et multos viros probos cèpit, quorum in numero Nicolaus marchio Palavicinus, Gibertus Corigia, Antonius de Sancto Vitale, strenuus vir Bernabos de Rubeis cremonensis armorum conductor, Iohannes de Ponzonibus et Guielmus de Cavalhabobus, etiam viri strenui in armis cremonenses, et alii complures, quorum numero longum esset enarrare, captivi fuerunt. Infra octo dies, res miranda, illustris et magnanimus princeps Bernabos, aggregato ingenti exercitu, in territorio mutinensi apud Fornacinas castrametatum venit. Bastitam unam ibi fortem cum fossis et inespugnabilem construi fècit ibique per plures dies comoravit, hostes viriliter impugnando obsidionem posuit, per modum quod gentes Lige famescentes se cum illustrissimo Bernabove principi conposuerunt et captos relaxavere.

Anno Salutis 1363. De mense septembris inter illustrem Bernabovem et Ligam certis cum capitulis pax contracta fuit et proclamata, videlicet quod fortilizia in territorio bononiensi a Bernabove capta ipsa Lige relaxarentur et dicta Liga ipsi principi florenos quinque centum millia auri pro expensa cèrtis terminis darent et interdictum a Papa factum contra terras Bernabovi removeretur. Tunc temporis cardinalis sub titulo Sancti Marci et Marcelli Mediolanum pace facta venit, ubi mirifice magnoque cum honore a principe recipitur. Torniamtum unum cum premio in urbe Mediolani factum fuit ad honorem cardinalis, ubi princeps sui potenciam et probos viros ostendit. Ab una parte erant induti supervestibus albis armigeri, ab altera indumentis nigris, ut pars una ab altera pugnando agnosceretur.

Istis temporibus propter bella continue vigentia in Italia illustris Bernabos, qui in aperto campo potencias magnatum non timebat, cumplura opida demoliri fècit, precipue opidum Rubechi et Scandolariam in territorio cremonensi, Columnum dempta rocha in territorio parmensi, Guadam et Gavardum in territorio brixienensi et Martinenghum in territorio pergamensi, cumplura etiam in Glarea Abduè territorii laudensi.

De mense augusti dicti anni de partibus Ungariè ingens multitudo locustarum in Italia venit, precipue in territorio cremonensi, què fruges pendentes comederunt et in tot numero (nostris cronicis atestantibus et cronica etiam Cori) erant et dense quod per quinque miliaria in latitudine et longitudine terram, aera et solem occupabant et tenebrosum faciebant. Res profecto inaudita.

Anno Salutis 1365. De mense octobris illustris Galeaz Vicecomes, a podagra graviter lesus, ad persuasionem Blance eius uxoris Iohannis del Populo, Reubere Franciolè et aliorum de parte guelpha, timens Bernabovem fratrem, ad urbem Papiè suo in palatio habitatum venit, quod palacium mire pulchridudinis in septem annos construi fècit, incohando illud sub die 27 mensis marcii 1360, cuius in porta versus pomerium sive giardinum sculptum in marmore reperitur carmen, videlicet:

Hac Galea Galeaz castrum deffendit in urbem,
 Et ferus oppositos violenter comprimit hostis
 Inque fugam vertit timidam mucrone potenti.
 Tractabitque suos et fratres frater amicos,
 Et sibi subiectos cultu pietatis et omnes
 Deffendit populos sibi quos divina potestas
 Credidit et longam dabit his per tempora pacem,
 Precunctisque piam mens est salvare Papiam.

Anno Salutis 1366. Isto ^a anno illustris, magnanimus et potens Galeaz Vicecomes Placenciè citadellam èdificari fècit.

Anno Salutis 1367. Isto anno Galeazi Vicecomitis filia Violant a patre Lionello filio regis Ingaltère in urbe Mediolani nupta fuit. Magno cum aparatu et pompa disponsatur et lauta convivia et preciosa facta fuerunt, baronis a principe liberali cumplura dona condonata fuerunt, precipue validos equos et potentes. Multi principes Italiè et oratores civitatum hymeneis predictis interfuerunt, Franciscus quoque Petrarca: dignus poeta, philosophus et astronomus ipse fuit. Tunc temporis filius unus dicti Petrarce in urbe papiensi de hac vita migravit, cuius pater epitaphium in marmore sculptum sepulcro superimposuit tenoris huiusmodi, videlicet:

Vix Mondì novus hospes eram vitèque volantis,
Attigeram tenero limina dura pede.
Franciscus genitor, genitris Francisca secutus,
Hos de fonte sacro nomen idem tenui.
Infans formosus, solamen dulce parentum,
Nunc dolor; hoc uno sors mea lèta minus.
Cètera sum fèlix et vere gaudia vite
Nactus et èterne, tam cito, tam facile.
Sol bis, luna quater fluxum peragraverat orbem,
Obvia mors, fallor, obvia vita fuit.
Me Venetum terris dedit urbs, rapuitque Papia,
Nec queror, hinc cèlo restituendus eram.

Eo tempore Borgfortum super ripam^b Padi mantuano in territorio illustris princeps Bernabos magna cum pugna et hominum occisione per vim habuit et illum destruxit et demolivit.

Istis temporibus. De Alania, magno cum exercitu numero viginti milium pugnantium, cum cumpluribus baronis in Italiam Carolus imperator venit, ut totam Lombardiam caperet. Veronam, ubi mirifice a Scaligero honoratur, pertransivit, deinde ad Burgumfortem a Bernabove captum et tentum suis cum aciebus profectus est, ibi cumplura bella inter partes geritur. Tunc temporis Padus vehementer crevit, ex quo imperator, videns parum posse hosti nocere propter fluminis incrementum, in bastita quam Bernabos fieri fecit aquas mittere ut Anguigeris noceret excogitavit, sed illustris Bernabos et Anguigeri vigilantes fraudem fraudi iniunxerunt et excogitaverunt. Sub baptista arzinum Padi fregerunt, ut aquè trasmisse ab hostibus fractis arzinis super agros mantuanos pertransiret et inondarent operati sunt, unde maximum damnum agris mantuanis, credentes submergere bastitam, imperatoris gentes intulerunt.

Post hèc Carolus imperator, qui Italiam pecunia evacuabat et parum aut nihil propter avariciam faciebat, magno cum dedecore in Boemiam de Italia recedendo de mense iunii reversus est MCCCLXVIII^o.

Die decimo suprascripti mensis \iunii/, hora octava in die martis. Cotignole in loco, Sphortia pater invictissimi Martisque fulguris Francisci Sphortie quarti ducis Mediolani in lucem oritur. In catocumine hic noncupatus est Iacobus, deinde Muzulus. Iohannes Attendolus pater istius fuit homo in terra illa Cotignole valde sapidus et ellegans, mater Elisia de Petracinis. Hèc filios XXI masculos genuit, omnes mortui sunt demptis Bertolomeo, Sphortia et Francisco, et una filia nomine Maria uxor Ugolini comitis Centone *(cronica Corii mediolanensis atestante)\.

Anno Salutis 1370. Die quartodecimo novembris. Valenziam a Galeazio Vicecomite diu obsessam propter ingentem famem cumcorditer habuit. Tunc temporis papa Urbanus migravit, cui Gregorius undecimus^c natione Lemonicensis successit et sublimatur \pontificum 208/, qui viros doctos et sapidos dillexit et amavit.

a] +in+ b] rip+p+am c] \un/decimus

Eo tempore illustris et magnanimus Bernabos Vicecomes cumplura èdificia diversis in partibus sui regnorum fieri fècit (cronicis Cremonè et Corii mediolanensis atestantibus), precipue rehedificari fècit castrum Trezii, pontem uno in arcu mirandum super Abduam duabus cum turribus, castrum Carone, castrum Cummi, Dexum, Senagum, Melegnanum cum ponte super Lamber flumen, Pandinum, Gusachum loca amena, castrum Brixie cum citadella, Pergami quoque citadellam, *Cremonè castrum\\, castrum de Novo, Pizeleonem, Cremam, Pontremulum nuncupatum Cazaguerra, Salisanum, Laudem, Sanctum Colombanum et denique castrum Castri Novi Bucè Abduè. Isto etiam ^a tempore et anno Manfredus Saxolus Girardum Rongonum sui contrarium occidi fècit.

Anno Salutis 1371. Die 22 madii. Civitatem Regii illustris Bernabos a Guido domino præcio florenorum sexaginta milium emit et dominus factus est. Isto tempore ingens pestilencia in civitatibus Venetiarum, Trivisi et Paduè laboravit, ubi rari remanserunt. Eodem tempore dominium Parusè iam diu obsessè Papa cumcorditer habuit.

Anno Salutis 1372. Apud Riberiam Parmè territorium, existentibus exercitibus Ecclesiè cum Ferrariè marchione ex una, in quo mille equites aderant pugnantes, et duci Mediolani, in quo octo centum lancie pugnantium etiam erant, ex latere Ecclesiè Franciscus Folianus capitaneus, a parte ducis Mediolani Ambroxius Vicecomes Bernabovi filius magnanimus et strenuus Acutus <capitaneus>^b, ingens bellum et crudele per sex horas ibi efficitur, in quo complures periere, multi quoque vulnerati sunt. Tandem Ambroxius et Acutus victores magno cum triumpho remanserunt, Franciscus Folianus cum Guielmo eius nepote et plures strenui armorum ductores capiuntur et in prædam ducti sunt in urbe Regii tunc capta, ubi ad unum merlum civitatis illius de mandato illustrissimi Bernabovis infèlix Franciscus Folianus per gulam suspenditur vitamque sui miseram finivit, Belduchino tunc potestate Regii sua in cronicella atestante *et Corii\\.

Eo tempore muros inter portam Sancti Petri et portam Sancti Basilici in urbe Parmè illustris princeps Bernabos omnibus suis expensis liberalis fieri fècit et èdificavit. Isto ^c tempore et de mense septembris illustris Isabella uxor Io. Galeaz Vicecomitis de hac vita migravit ad alteram meliorem, Papiè Sancti Francisci in ecclesia digno funerali exequie sepelitur.

Anno Salutis 1373. Prope Panarium territorii Mantuanii inter ecclesiasticas gentes et armigeros ducis Mediolani bellum ingens efficitur per quatuor horas, in quo multi periere ab utraque parte multique vulnerati sunt. Tandem ecclesiastici obtinuerunt, plures de hostibus in predam duxere. In territorio placentino proficiscentes, ingentem damnum illo ^d territorio contulerunt, cum parte Fontanellensum tractatum unum habuerunt, castrum Sancti Iohannis incruere habuere. Tunc temporis multa castra et fortilizia Gelphorum Bernabovi rebelaverunt.

De mense augusti istius anni vallis in introitu Sancti Martini, tenus locum Caprini, inter Ambroxium filium Bernabovis Vicecomitis suo cum exercitu et raganos vallis illius montanarios bellum atrocem efficitur sanguinolenta cum pugna. Ambroxius capitaneus cum Ludovico Azoni Corrage filio et Antonio Corregia interficiuntur, de montanariis infinitus numerus, sed, deffici^ente capitaneo, montanari rabidi victoriam obtinuerunt. Cadaver illustrissimi et magnanimi Ambroxii capitanei in civitate Pergami regali exequio sepelitur.

De mense septembris, mortuo Ambroxio Vicecomite, ingenti dolore pater affectus est, vindictam de inimicis facere decrevit. Aggregato exercitu ad hanc vallem pervenit, templum unum nuncupatum Antripatum sive Ecclesiam Pontis Fortis optinuit, vilicos vallis destruit, cumplura opida cèpit, nonnulla conbusit illosque tandem dominavit et domuit vilicos magna cum eorum strage sanguinisque effusione.

Istis ^a temporibus et anno Vercelarum in urbe Otto Brusatus brixienſis tractatum habuit, ex quo partes in dicta urbe inſurexerunt inter ſe, per modum <quod>, ſuperueniente Ottone, ingens bellum factum fuit et crudelis hominum occiſio, tandem Gibelini ſubcubuerunt. Otto in civitate ingrediens ſuis comilitonibus ut partem adverſam in ſachum poneret et depredarent conſeſſit, ſed famelici pecunia ambas partes tam Gibilinas, quam Gelphas depredaverunt et ſpoliaverunt, virgines ſine timore Dei violaverunt et matronas nobiles multaque alia mala perpetraverunt, ad ſachum omnia ponendo, nonnullas etiam domos combuſerunt, per modum quod civitas ipſa plena lachrymis deſtructa remanſit civium ob diſcordiam. Veh, civitatibus diſcordiis et odiis intrinſecis partium ſeminatis, Roma caput mundi exemplar et emonumentum nobis preſtat et oſtendit! Subticeo nunc de civitatibus noſtris temporis militantibus ingenti controverſia et odio laceſcitis et adinvicem provocatis! Parcat illis Deus et ad veram penitenciam illas inducat, ſed valde dubito. Propter earum ſcèlera contra illas irasci et pènas dari condignas avertat oro obſecroque, cavemini.

Iſtis quoque temporibus (cronicis Cremonè Coriique^b Mediolani et paduanè aſteſtantibus), dum in agro patavino ſuo cum exercitu contra Franciſchum Carariam Veneti veniſſent, inclitus princeps viribus Venetorum reſiſtere non valens, Ungarorum ad regem ut auxilium illi preſtaret miſit. Ingentem Ungarorum exercitum ſereniſſimus rex illico tranſmiſit, cumplura bella inter ſe fècerunt, in quibus multi tam ab una parte, quam ab alia perierunt. Tandem, de dominacione ſua dubia Cararienſis excogitans, ſe cum Venetis composuit certis cum capitulis. Et primo quod omnia caſtra in confinibus Venetorum princeps demoliri faceret, quorum in numero Ciriagus caſtrum, Cari et Sancti Cleri aderant; item <quod> in quolibet mense vexillum Sancti Marci ſemel in foro paduano erigeretur ſuper antenna in marmore fixam; item quod poſſent ibi vicedominum ſuum, qui ius forenſibus et Venetorum debentibus miniſtrare. Iunior Franciſcus hèc Veneciis per iuramentum aſfirmavit et ita pax conſeſſa fuit.

Anno Salutis 1374. De mense novembris inter ſanctiſſimum Papam et illuſtrem Bernabovem principem pax facta fuit, ſed perversa vilicis ſui regiminis extitit et odioſa. Nam ex avaricia et cupiditate rationem de porcis ſignaris captis per vilicos et occiſis princeps fieri fècit, a quatuor annis citra ingentem pecuniam exegit, nonnullos oculis cecari fècit, alios ſuſpendi, banna, pèna pecuniaria et etiam ad furchas ut bona ipſorum conſiſcarentur impoſuit. Plus, fortius illis canes tradidit nutriendos, de his omni anno monſtram faciebat: ſi macilenti erant vilicos pecunia puniebat, ſi vero pingues itidem conſequebantur. Ex quo, dum de his male geſtis a duobus fratribus ſancti Franciſci redargueretur ſuique conſienciam momorderent, in igne illos vivos (reſ profecto crudelis) comburi fècit. Eo tempore Acius filius Galeazi moritur. Ingens peſtilentia fuit Parme, Regio et Mutinè.

Eodem tempore in terra Arquadra territorii patavino de hac vita ad aliam meliorem orator digniſſimus et poeta dominus Franciſchus Petrarcha pertransivit.

Anno Salutis 1375. Canis Signorus de la Scala Veronè dominus moritur, cui Bertolomeus et Victorinus eius filii ſucceſſerunt. Iſto etiam ^c tempore clariffimus poeta, philoſophus et aſtronomus Iohannes Bocacius florentinus de Certaldo, ètatis annorum quadriginta duorum humanum victum reliquit.

Eodem tempore ingens fames in Italia eſtitit, què uſque in Ungariam et Alamaniam profecta eſt. Librarum trium cum dimidia ſextarium furmenti emebatur et vendebatur, galinarum pro quolibet ovo denarios ſex imperiales et ſic de aliis rebus comestiſtibilibus. Tunc temporis in agro novarienſi illuſtris Galeaz Vicecomes ſui exercitu tranſmiſit et multa opida què rebelles illi fuere recuperavit. Iſtis temporibus inter^d illuſtres Vicecomites Mediolani principes ex una et Eccleſiam cum regina Apuliè et adherentibus ex alia parte die 22 mennis madii conſeſſa et proclamata fuit ad Dei gloriam pax.

Eodem tempore de mense augusti Francisco, marchionis Mantuè Ludovici filio, Agnesina filia a patre illustri Bernaboe Vicecomite nupta fuit. Eodem anno de mense octobris Paulum Alboynum, qui in carceribus in rocha Pischariè erat, domini Verone eius fratres in maximum dolorem et damnum Veronensium, qui vehementer illum dilligebant et amabant, occidi fècerunt.

Anno Salutis 1376. De mense aprilis Elisabetam filiam illustris Bernabovis cum dote ducatorum duodecim milia auri strenuus comes Lucius de Landito in uxorem suis cum ornamentis et iocalibus duxit.

Die octavo mensis decembris. Ugolinus marchio dominus Mantuè a Ludovico et Francisco fratribus filiis quondam Guidoni occiditur, cuius dominium dicti fratres in se diviserunt, sed mortuo Ludovico Franciscus solus dominatur.

Anno Salutis 1377. Ugolinus episcopus Parmè Mediolani in civitate vir optimus de stirpe Rubeorum relinquens mundum altissimo Domino spiritum dedit. Hic in episcopali sede Parmè per quinquaginta quatuor annos stetit et a Parmensibus sui doctrina, morum venustate vehementer dilligebatur. Apud principem in urbe Mediolani suspicionis domini metu coactus comorabat in grave damnum Parmensium, quia bonus pastor erat et animarum gubernator. Cuius animam apud Dominum requiescat in pace. Amen.

Anno Salutis 1378. Papa Gregorius de mense aprilis ad Dominum misit spiritum \intenso dolore vesice/, cui Urbanus sextus successit et sublimatur \pontificum 209 in numero/. Tunc temporis de cèlo in castro Sancti Angeli Romè ubi erant cardinales pontificem creandi causa fulgure cecidit. Augurium malum: nam ad arma propter creacionem Papè Romani devenere, asserentes se pontificem romanum autem italum velle, ex quo a cardinalibus decipiuntur. Fictè Bertolam archiepiscopum barenssem ellegerunt et bene induto ostenderunt unde sedati sunt, deinde Urbanus predictum sedato tumultu populi elligerunt. Qui inusitata capitula volens contra cardinales instituere, inter Papam et cardinales lis oritur, quapropter omnes demptis quatuor ipsi cardinales in Avignone se contulerut. De alioque pontifice creando, asserentes istum non esse verum pontificem, tractavere. Concilio facto, Clementem fratrem comitis Genevrie in pontificem ellegerunt. Scisma tunc in Ecclesia romana fuit: Urbanus legitimus papa cardinales viginti novem italos demptis quinque ordinavit et fècit, Clemens vero cumplures etiam cardinales ultramontanos sublimavit et fècit, ex quo in Italia multe controversie et discordie oriuntur.

Isto anno de mense ianuarii ad principem Mediolani, qui civitatem Ast de manu ipsius acciperat, deinde daturum obtulit, Montisferati marchio pervenit, illam a principe petiit, sed subridendo bona verba fictè contulit. Qua de re marchio indignatus de civitate Mediolani insalutato hospite recessit, Cremonam venit deinde Parmam. Postremo, volens versus Montemferatum equitare, apud terram Mathaleti a quodam sui familiare interficitur. Cadaver ad Maiorem ecclesiam Parmè fertur et ad incontrum altaris maioris sepelitur.

Eodem tempore inter Franciscum Dandolum Venetorum ducem nomine et vice suè dominacionis parte ex una et Florentinorum dominacionem iunctam cum Mastino et Alberto Veronè dominis pax contracta fuit pactis subsequentibus, videlicet quod civitas trivisana, Castrum Baldum et Castrum Bassinum dictis Venetis remanerent et item quod per Padum libere merce sue^a navigare possent.

Isto etiam anno insulam Tenedon, a Venetis fraude Genuensibus raptam, dicti Ianuenses magnanimi navali prèlio cum Venetis incohaberunt, ad insulam predictam devenere, cum Ungaris etiam ligam contraxerunt.

a] merce+s+ su+as+

De mense iulii istius anni magno cum triumpho a rege Cypri Valencina, filia illustris Bernabovis, dicti regis uxor ad maritum cum galionis et navibus per flumen Padi (cronicis Cremona et Corii atestantibus) ducitur. Cremonam venit, ubi cives liberales illam venerandam recepere et complura dona preciosa condonavere. Recendo Ferraiam venit, deinde Veneciarum ad urbem, ubi Veneti magno cum triumpho et læticia honorando susceperunt multaue preciosa iocalia fronte illari donaverunt. Deinde in Cypro tredecim cum galeis reginam asociaverunt regisque amici facti sunt. Isto etiam tempore in mare supposito Rome liga auxiliante armatam Ianuensium Veneti fregerunt.

Eodem tempore et in fine dicti mensis iulii in civitate Papiè illustris princeps Galeaz diem suum clausit extremum, etatis annorum quinquaginta novem, cui Io. Galeaz comes Virtutum successit et in dominio sublimatur.

Die undecimo mensis novembris, in qua festum divi Martini celebratur. In civitate Bragie domini Boemiè serenissimus imperator Carolus de hac vita ad meliorem pertransivit, cui Vicislaus filius, qui nunquam fuit coronatus sed occiose vixit, successit.

Anno Salutis 1379. De mense aprilis inter Bernabovem Mediolani ducem et Scaligerum Veronè dominum pax bonaue concordia fuit contracta et stabilita.

Eodem tempore et de mense augusti in mare Adriaco magna cum classe fortique brachio navigantes ad Cloziam vento prospero \Januenses/ venerunt ipseque per vim, prius atroci bello cum Venetis, habuerunt et potiti sunt. Complures Venetos in ea existentes in prædam cèperunt illamque ad sachum posuerunt.

Dominici Burdigali Cremonè patricii quinte partis cronicarum veterum agregatio, ad illustrissimorum Vicecomitum Mediolani ducum suèque patriè gloriam, famam et honorem, *posteris emonumentum\.

In Christi nomine amen. Anno ab incarnatione eiusdem Salutisque nostre etiam Gaudium sancteque et individue Trinitatis \iniciu/ millio trigesimo octuagesimo. Mortuo Galeazio Vicecomite, imperante filio Io. Galeazio Virtutum comiti, sui in filium adoptivum illustris Bernabos patruus suscepit et ut magis atque magis illum dilligeret et amaret Catherinam eius filiam auctoritate apostolica et breve supervenientibus illi in coniugem tradidit. Et die quintodecimo mensis novembris summo cum triumpho in ecclesia Sancti Iohannis in Concha Mediolani mediante archiepiscopo, qui verba sponsalicia expressit, dispensari fècit et benedicere. In causam dotis illustris patruus centum milia florenos auri dedit.

Eodem tempore illustris et magnanimus Bernabos, volens dominium suum pacifice gaudere domosque Vicecomitum magnificare et extollere, Antoniam etiam eius filiam illustrissimo Procamo imperatoris Ladislai filio in coniugem dedit.

Anno domini 1381. Uno cum strenuo viro armorum ductore Boldrini de Panigalibus Ecclesiè capitaneo, Iacobus Atendolus dictus Sphortia annorum duodecim sine licentia patris pro sachamano usque ad quatuor annos se conduxit. Cresente et forti animo et magnanimo, persèpe cum aliis sachamanis questionem faciebat et superabat. Nam si sero ad sachamanum proficiscebatur, si stramen non inveniebat, aliis dicebat: «Quomodo habere possum etiam ego de stramine?». Aliqui respondendo dixere: «Quere et invenies». Ipse vero subridendo dicebat: «Ego inveni!», et tursam straminis alienam per vim accipiebat. Per modum quod omnes sachamani illum timebant et nomen seu cognomen Sforzie appellaverunt, quia alios violabat sachamanos. Quotidie apud comitem Albricum de Zachanara capitaneum Ecclesie generalem de isto Sphortia alii sachamani congregantur, ex quo strenuus

capitaneus videns animum Sphortie virilem corporisque viribus potenciam iam ètatis annorum decem et octo in militem fècit ipsamque in milicia exercendo se perfectum atletam demonstravit et sagacem.

Anno Salutis 1382. Die tercio ianuarii. Bernabovis Marchus primusgenitus de hac vita migravit. Post etiam per quindecim dies Elisabet de Bayuera eius consors illum secuta est et humanam vitam reliquit. In ecclesia Sancti Iohannis in Concha Mediolani ambo una in archa sepeliuntur. Tunc temporis dominus Antonius Cani Signori quondam Schaligeri filius, ut totam Veronè dominacionem obtineret, Bertolomenus eius fratrem dolose occidi fècit et regnum civitatis potitus est.

Istis etiam temporibus inter Io. Galeazium Virtutis comitem ex una et marchionem Montisferati pax conclusa fuit ex altera et stabilita. Eodem tempore Iohanna Apuliè regina, què quatuor habuit coniuges et in carceribus per Carolum alias imperatorem intrusa, de hac vita migravit.

De mense septembris serenissimus Ludovicus, iam decrepita in ètate constitutus, rex Ungariè de hoc sèculo ad meliorem vitam pertransivit. Inter reges et principes christianos magnanimus contra Saracenos hic et Turchos fuit, secum usque ad eius mortem dimicando, plures civitates infidelium Christianis acquisivit multaque ex timore censurias fècit. Ingens pestis in Italia præcipue Venetiarum in urbe, anchonitana in Marchia et Romandiola. Eodem tempore Bernabovis gener Petrus rex Cypri sui vitam finivit et de mense novembris Ludovicus Gonzaga moritur, cui Franciscus frater successit et sublimatur.

Anno Salutis 1383. Bernabovis, quamvis pretor aliique officiales inclite urbis Cremonè nomine in manibus iuramentum fidelitatis prestitissent, simile iuramentum de novo civibus prestandum imposuit, obtemperando indubitatum dederunt.

Anno Salutis 1384. De mense ianuarii post longam obsidionem illustris Franciscus Carariensis Paduè dominus Trivisi dominium et civitatem obtinuit cumcorditer principique Austriè, ut transitum contra Venetos permetteret, astucia centum milia florenos auri condonavit. Ille vero cumplura castella a Venetis suscepta Carariensi in manibus tradidit et designavit, ex quo fèlicem de inimicis habuit victoriam.

Anno Salutis 1385. Die sabbati quinto mensis madii illustris princeps Iohannes Galeaz comes Virtutum imperialis vicarius generalis ad Dominam Sanctam Mariam in Monte de Mediolano ex voto, quamvis fecte, adire decrevit. Dum ad aures illustris Bernabovis patruì ista pervenit, nepoti honorandi causa obviam venit. Asociando in itinere, Ottus Mandelus et Bernardonus de Lonate, intrinseci et familiares Io. Galeazi, principem cum aliquibus satellitibus Bernabovem cèperunt et in castrum porte Iovis duxere duobus cum filiis suis etiam detentis. Deinde per Gasparum Vicecomitem equitem nobilem in fortilizium Trezii in carceribus intruduntur et die decimo octo dicti mensis, sumptis in escam fasolis venenatis, diem suum clausit extremum et integrum dominium Io. Galeaz Mediolani potitus est. Per octo dies ante captionem istius principis in palatio ducis Mediolani de cèlo fulgur magno cum ictu cecidit et partem demolivit, pertransiens in cameram cubicularem Redulphi filii viperam percuciendo in terris prostravit. Pronosticum malum (tunc atestante Petro Azario astronomo): in ponto captionis Bernabovis, stella Saturni coniuncta cum Marte Geminorum in domo erat. Habita urbe Mediolani, sexta die post Cremonam inclitam urbem habuit Iacobus de Vermo nomine dicti principis, cuius erat generalis capitaneus, dieque octavo Parmam et Regium. Sciendum est quod illustris dominus Bernabos erat princeps civitatum de medietate Mediolani, Cummi, Laude, Creme, Pergami, Brixìè, inclite Cremonè, Parmè, Regii et Trezii. Cadaver

istius in civitate Mediolani illustris Io. Galeaz tuli fècit et regali funere in ecclesia Sancti Iohannis in Concha tumulatur. Quinque filios masculos Bernabos habebat, videlicet Marchum, Ludovicum, Carolum, Redolphum et Mastinum. Decem quoque filias, videlicet Viridem, nuptam Lumpoldo duce Austriè cum dote centum milia ducatorum auri, Tadeam Stephano duce Bayuerè cum totidem dote, Agnesinam Francisco Gonzaghe marchioni, Anglesia Federico Hurimberch, Valentiam Petro serenissimo regi Cypri, Caterinam Io. Galeazio eius nepoti cum dotibus predictis, Antoniam Carolo comite Verttembergense cum dote florenorum septuaginta quinque milia auri, Magdalenam Federico duce Baiuerè cum dote centum milia ducatorum auri, Helisabetam dictam Pizeninam Herneto duce Bayuere cum dote septuaginta quinque <milia> florenorum auri et Luciam Edemondo comite de Consia filio regis Ingalterè. Multos etiam filios spurios a diversis mulieribus habuit, videlicet Ambroxium et Hestorem a Beltramola Grassorum de domo Mediolani, Lanzelotum a Donina de Porris et Palamidem, a Caterina de Cremona Galeotum, a quadam montanaria Sacramorum.

Anno Salutis 1386. A nonnullis coniuratis serenissimus Carolus imperator, dum ad palacium reginè antiquè Ungarorum Ludovici regis uxoris proficisceret, interficitur, ex quo per aliquot dierum post contra regi<n>am Ban de Bosen princeps insurexit captamque cum filiis duxit et carzeravit. Eodem tempore Galeaz Malatesta Ariminum princeps reliquit mundum.

Anno Salutis 1387. De mense octobris, mediante Guielmo Biulaqua veronensi exule et Iohanne Ubaldino generali capitaneo, cum astucia et prodicione civitatem Veronè illustris et magnanimus Io. Galeaz comes Virtutum habuit, Vincentiam vero cumcorditer, quod Francischus de Cararia dominus Paduè persenciens ègre tulit, quia promissionem a principe capitulando ei factam minime observatam fuit.

Die ultimo decembris, in qua divi Silvestri festum in terris celebratur. Io. Galeazi illustris Blanca Sabundiensis mater de hac vita ad aliam pertransivit. Tunc temporis ecclesie Maioris initium sub titulo Sancte Mariè Mediolani illustris princeps comes Virtutum dedit illamque fondavit.

Anno Salutis 1388. De mense aprilis Nicolaus Estensi marchio Ferrariè moritur, cui Albertus frater successit.

De mense iunii cum senatu veneto illustris comes Virtutum se confederavit ad destructionem Francisci Carariensis Paduè dominum certis cum pactis, quod dominatio Venetorum centum milia florenos auri principi traderet, ipse vero milites imponeret ad debelandum Carariè dominium; acquisito, Trivisium certis cum castris confinibus Venetorum existentibus princeps sibi traderet, reliquum comiti Virtutum foret. Eodem tempore et de mense augusti Antonius Scaliger Veronè ultimus dominus in Marcha anconitana moritur et Scaligerum domus què per annos octuaginta Veronè dominationem tenuit finitur.

Die septimo mensis septembris istius annum. In loco Abiati Grassi illustris Caterina Io. Galeazi uxor filium peperit masculum, de sacro fonte baptismi Io. Maria nuncupatur. Ab isto futuro in tempore usque nunc omnes principes Mediolani a linea Vicecomitum post primum nomen Maria imponitur. Lètia apud principem, gaudium et solamen iam diu optatum fuit, unde de hoc gaudio civitatibus litteras precipue Cremonè scripsit, tenoris infra, videlicet:

Deus donorum dator ex altis nos visitans hodie nobis filium dedit in lucem nostra et nati cum integra sospitate, cuius receptum vobiscum participantes ad nostri gaudium et solamen, nobis presentibus nunciamus, exhibentes per Iohannem Franciscum nostrum presentium oblatorem.
Datum Abiate

septimo septembris 1388.

Tunc temporis principi et fili Io. Marie fidelitatis iuramentum secundum consuetudinem urbis Mediolanenses prestiterunt.

De mense novembris plebem Sachi in territorio patavino strenuus Iacobus del Vermo ducis Mediolani generalis capitaneus cèpit. Tandem die 15 dicti mensis prope civitatem magno cum exercitu castrametatus est et ex timore Franciscus Iunior Iacobo predicto sui in potestate se recomitendo dedit. ^a Post hęc etiam Trivisium Iacobus nomine ducis Mediolani potitus est cumcorditer, ex quo dolore Veneti affecti bellum contra ducem Mediolani facere decreverunt, quamvis secundum capitula de mandato principis Trivisium Venetis datur. Habita victoria, illustris princeps de gaudio et leticia predictis civitatibus precipue Cremonè secum lètandi causa scripsit patentes, videlicet:

Ultra ingencia multa et creba alia beneficia, què nostra supergrediens merita, imo nullis fatemur nostris exigentibus meritis hactenus nobis divina munificentia contulit, nuper successus prosperos prosperioribus aggregans, nos impressit nostere contra dominum paduanum qui universum statum suum quem diffidebat ulterius tutari posse, dedit posuitque in manibus nostris, compotes voti fècit, ut quod pro ceteris semper optavimus imposito iam guerrarum strepitibus fine ad quos inviti et coacti per hęc tempora provocati fuimus in bona, quieta et inconcussa pace; una cum nostris subditis de cetero reliquum vitè nostrè tempus agere valeamus, de quibus omnibus et si largitori gratiarum omnium regratiari nulla sufficiat humana conditio, ut tamen nostrum pro ea qua possumus parte debitum faciamus, volumus quod ad laudem et honorem omnipotentis nostri Jesu Christi eiusque genetricis beate virginis Mariè et tocus cèlestis curiè, devotas et iubilantes processiones tribus continuatis diebus fieri solemnitate faciatis. Datum Abiate 27 novembris 1368^b.

Per paucos dies post Franciscus Senior infèlix cum uxore et filiis ad urbem Mediolani venit, ubi tepide a principe recipitur, ex quo in desperatione stetit, videns se ab omnibus derelictum suique dominium amisisse. Cum custodia per mensem in urbe nostra Cremonè stetit, deinde in civitatem Cummi per aliquot tempus, postremo in Furno Montiè sui vitam ad finiendum intruditur.

Anno Salutis 1389. De mense madii in quodam castro in quo princeps Franciscum Carariensem Iuniolem relegaverat et pro confinibus sibi in mandatis imposuerat ad Florentinos fugiendo et confinia frangendo se transtulit. Cum humanitate et benivolentia domini Florentini Vicecomiti inimici recepere et sub Acuto eorum capitaneo ad stipendium conduxerunt contra Io. Galeazium, quapropter tunc temporis domines Florentinos cum Bononiensibus confederatos suis de civitatibus banivit et rebelles fècit.